
Администрация городского округа Сухой Лог
Управление образования Администрации городского округа Сухой Лог

(Управление образования)

ПРИКАЗ

«13» марта 2024 г. № 157

г. Сухой Лог

об итогах проведения муниципальных спортивных соревнований 
«Спорт - здоровье, спорт - игра!» для обучающихся с умственной 

отсталостью (интеллектуальными нарушениями)

В целях пропаганды физической культуры и спорта среди обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья, на основании положения начальника 
Управления образования, 13 марта 2024 года на базе МАОУ СОШ № 2 прошли 
муниципальные спортивные соревнования «Спорт - здоровье, спорт - игра!» для 
обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) 1-9 
классов.

На основании вышеизложенного
ПРИКАЗЫВАЮ:
1 .Утвердить:
- итоговый протокол муниципальных спортивных соревнований «Спорт - 

здоровье, спорт - игра!» для обучающихся с умственной отсталостью 
(интеллектуальными нарушениями) (приложение № 1);

- информационно-аналитическую записку об итогах муниципальных 
спортивных соревнований «Спорт - здоровье, спорт - игра!» для обучающихся с 
умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) (приложение № 2);

2. Наградить дипломами Управления образования победителей, призеров 
муниципальных спортивных соревнований «Спорт - здоровье, спорт - игра!» для 
обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями), с 
указанием в дипломе педагога, подготовившего команду.

3. Вручить благодарственное письмо Управления образования за 
организацию и проведение муниципальных спортивных соревнований «Спорт - 
здоровье, спорт - игра!» для обучающихся с умственной отсталостью 
(интеллектуальными нарушениями):

1) Османова Светлана Эдуардовна - учитель ОБЖ МАОУ СОШ № 2;
2) Пожидаева Светлана Леонидовна - учитель-дефектолог МАОУ СОШ № 

2;
3) Шевкунова Ольга Александровна - учитель физической культуры МАОУ 

СОШ № 2.



4. Вручить благодарственное письмо Управления образования членам жюри 
муниципальных спортивных соревнований «Спорт - здоровье, спорт - игра!» для 
обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями):

1) Корионов Антон Олегович - учитель физической культуры МАОУ 
СОШ №2;

2) Никитина Любовь Владимировна - учитель физической культуры 
МАОУ СОШ № 4;

3) Першина Виктория Николаевна - учитель физической культуры 
МАОУ СОШ № 4;

4) Сухогузова Эльмира Раисовна - учитель-дефектолог МАОУ СОШ № 
2.

5. Руководителям муниципальных общеобразовательных учреждений 
ознакомить всех участников образовательного процесса с информационно­
аналитической запиской и результатами муниципальных спортивных 
соревнований «Спорт - здоровье, спорт - игра!» для обучающихся с умственной 
отсталостью (интеллектуальными нарушениями).

5. Контроль за исполнением приказа возложить на ведущего менеджера 
МКУ Управление образования, Фаас Ю.В.

Начальник
Список рассылки: Фаас Ю.В., СОШ № 2,4,5,10

О.С.Рыжкова

Ю.В.Фаас
8 (34373) 4-46-86



Приложение № 2 
к приказу начальника 
Управления образования 
от «13» марта 2024 г. № 157

Информационно-аналитическая записка 
об итогах проведения муниципальных спортивных соревнований 

«Спорт - здоровье, спорт - игра!» для обучающихся 
с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями)

13 марта 2024 года на базе МАОУ СОШ № 2 проведены муниципальные 
спортивные соревнования «Спорт - здоровье, спорт - игра!» для 
обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) 
1-9 классов.

Муниципальные спортивные соревнования проведены в рамках плана 
работы муниципального методического объединения учителей, 
реализующих АООП образования обучающихся с умственной отсталостью.

Цель спортивных соревнований - пропаганда физической культуры и 
спорта среди обучающихся с ограниченными возможностями здоровья.

Задачи спортивных соревнований'.
- содействовать социальной адаптации детей с ограниченными 

возможностями здоровья;
укреплять здоровье обучающихся посредством проведения 

соревнований;
- формировать чувство дружбы и взаимопомощи.
Для организации муниципальных спортивных соревнований и 

координации деятельности в период подготовки и проведения был создан 
оргкомитет:

- Пожидаева Светлана Леонидовна, руководитель ММО учителей 
реализующих АООП образования обучающихся с умственной отсталостью, 
учитель-дефектолог МАОУ СОШ № 2;

- Османова Светлана Эдуардовна - учитель ОБЖ МАОУ СОШ № 2;
- Шевкунова Ольга Александровна - учитель физической культуры 

МАОУ СОШ № 2.
Состав жюри спортивных соревнований:
- Корионов Антон Олегович - учитель физической культуры МАОУ 

СОШ № 2;
- Никитина Любовь Владимировна - учитель физической культуры 

МАОУ СОШ № 4;
- Першина Виктория Николаевна - учитель физической культуры МАОУ 

СОШ № 4;
- Сухогузова Эльмира Раисовна - учитель-дефектолог МАОУ СОШ № 2.
Спортивные соревнования проводились в формате эстафет с элементами 

спортивных игр, беговых и прыжковых упражнений.



Для участия в спортивных соревнованиях было предоставлено 5 заявок 
от образовательных организаций: МАОУ СОШ № 2, 4, 5, 10, МБОУ СОШ № 
3.

В спортивных соревнованиях приняло участие 4 команды:
МАОУ СОШ № 2 - команда «Чемпион», руководитель Османова 

Светлана Эдуардовна;
МАОУ СОШ № 4 - команда «Удача», руководители Никитина Любовь 

Владимировна, Першина Виктория Николаевна;
МАОУ СОШ № 5 - команда «Крепость», руководитель Романюк Анна 

Михайловна;
МАОУ СОШ № 10 - команда «Десяточка», руководитель Лешукова 

Ольга Алексеевна.
Оргкомитет спортивных соревнований выражает слова благодарности 

обучающимся за участие, педагогам за подготовку команд, членам жюри за 
судейство.

Исполнитель:
Пожидаева С.Л.,
руководитель ММО учителей реализующих АООП 
образования обучающихся с умственной отсталостью 
13.03.2024г.



Приложение № 1
к приказу начальника 
Управления образования 
от «13 » марта №

Итоговый протокол 
муниципальных спортивных соревнований «Спорт - здоровье, спорт - игра!» 

для обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) 1-9 классов

МОУ Название 
команды

Спортивные состязания Итого Место
Разминка Змейка Дружба Собери 

урожай
Попади в 

цель
Паровозик

МАОУ 
СОШ № 2

Чемпион 7 /зг к Г Л / Г ___ д

МБОУ
СОШ Ks 3

Рваный кед ---- ■“---- — — —---- — —

МАОУ 
СОШ № 4

Удача
/ /Zr 73 г

МАОУ
СОШ № 5

Крепость
//Г /7s~ //г //f 73 3~ /

МАОУ 
СОШ№ 10

Десяточка t/37 л У // г- 333 JL

13.03.2024 г.

—/Корионов А.О./
/Першина В.Н./

/Сухогузова Э. Р./


